
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 4

II- AUTORIZAR, a contar de 17.12.2012, a servidora 
ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº54193802/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
                         PORTARIA N° 1518 DE 17 DE DEZEMBRO 

DE 2012       
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°505884/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1224/ 26.09.2012, que 
designou o servidor LEONARDO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO, 
matrícula n°54191286/1, cargo AGENTE DE MECÂNCIA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4. 
                        PORTARIA N° 1519 DE 18 DE DEZEMBRO 

DE 2012       
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°580422/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.11.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
996/ 05.10.2009, que designou o servidor PAULO CHRYSTIAN 
PORTO MELO, matrícula n°57190676/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA Nº 1520 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°571024/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 22.11.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°2050/ 13.09.2011, que autorizou o servidor FELIPE ALEX 
SANTIAGO CRUZ cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº55590134/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 07.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476751

PORTARIA N° 916 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°505884/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, o servidor LEONARDO NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO, matrícula n°54191286/1 cargo AGENTE DE 
MECÂNCA do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476628

PORTARIA: 92
Objetivo: Conduzir a servidora Durvalina Serrão Pinto, que irá 
avaliar os trabalhos de dispersão do Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, no município de Salinopolis, no 
dia 04/10/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476668

PORTARIA: 91
Objetivo: Avaliar a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Salinopolis, no dia 04/10/2012.

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5176441/DURVALINA SERRAO PINTO (Enfermeiro) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476644

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para fi ns não residenciais situado na 
Tv. Mauriti, nº 2179 para instalação do CAPS Renascer/1º CRS/
SESPA.
Valor Total: 15,000.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 05/12/2012 a 05/12/2013
Dispensa: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339036              0103000000          
Estadual
Contratado: DORIVAL GOMES PINHEIRO
Endereço: Tv Mauriti, 2179
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9132264686 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA Nº 1361 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476689

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11. 
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA SANTOS, 
cargo de ADMINISTRADORA, matrícula n° 57194050-1, para 
responder como fi scal, Processo n° 220099/2012, Pregão 
Eletrônico n° 09/2012, contrato 43/2012, referente ao 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES A SEREM OFERECIDAS 
AOS PLANTONISTAS DA UBS PEDREIRA (ABRANGÊNCIA 
DO 1° CRS/SESPA), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, com especifi cações, de acordo com os anexos I, 
I-A, I-B, e I-C do Termo de Referência. Adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 06/11/12.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira.
Diretora do 1º CRS/SESPA.

PORTARIA Nº 026 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476693

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE: 
EXCLUIR, da COMISSÃO DE GDI, da URE DEMÉTRIO MEDRADO 
designados através da PORTARIA N° 510 DE 14 DE JUNHO DE 
2011, os membros abaixo relacionados:
ELISETE SERRA DOS SANTOS, Auxiliar de Comunicação, 
Matrícula 57197103-1;
MARIA DE FATIMA DA SILVA COSTA, Assistente Social, 
Matrícula 5089851-1; e
MARIA JOSÉ ALMEIDA DOS SANTOS, Agente de Portaria, 
Matrícula 54191855-1.
INCLUIR, na COMISSÃO DE GDI, da URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, os membros conforme relação abaixo:
JOÃO JAIRO MORAES VANSILER, Agente Administrativo, 
Matrícula 54192798-1;
TURIANO LINS PEREIRA NETO, Agente Administrativo, Matrícula 
57192563-1;
ULISSES ALVES ROSA, Fisioterapeuta, Matrícula 57211597-2.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 03/01/13.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA Nº 93 DE 06 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476695

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11. 
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, 
cargo de Técnico em Radiologia, Matrícula n° 5875633/2 e 
5875633/3, para supervisão das APLICAÇÕES DE TÉCNICAS 
EM RADIOLOGIA da URES REDUTO, conforme Art. 10 do 

Decreto n° 92.790, de 17 de junho de 1986. Adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 06/11/12.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA Nº 37 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476699

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11. 
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor MÁRCIO DA COSTA MARINHO, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5608309/2, para 
responder como fi scal, Processo n° 406541/2012, Pregão 
Eletrônico n° 23/2012, contrato 79/2012, referente 
a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER O 
ESCRITÓRIO DO 1°CRS E SUAS RESPECTIVAS UNIDADES 
DE ABRANGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 MESES com 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referencia anexo  no edital. Adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 06/11/12.
Ana Amélia Santos Ramos Oliveira-Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 38 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476703

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11. 
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor WALBER MANDU DE ABREU, 
cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula n° 
54180854-2, para responder como fi scal, Processo 
n° 260074/2012, Dispensa n° 13/2012, contrato 
80/2012, referente a contratação de SERVIÇOS DE 
RECARGA COM SINALIZAÇAO DE 177 (cento e setenta 
e sete ) EXTINTORES DE INCÊNDIO DE CO2 DE 06KG, 
02(dois) EXTINTORES DE INCÊNDIO DE CO2 DE 10KG, 
65(Sessenta e cinco) EXTINTORES DE INCÊNDIO AP DE 
10 LITROS, 04 (Quatro) EXTINTORES DE INCÊNDIO PQS 
DE 04KG, 26 (Vinte e seis)EXTINTORES DE INCENDIOS 
PQS DE 06KK E 02(Dois) EXTINTORES DE INCÊNDIOS, 
conforme condições e prazos defi nidos no termo de referência; 
anexo I ,alem da proposta comercial da CONTRATADA, 
apresentada na Dispensa n° 13/2012, que se torna parte 
integrante do contrato. Adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 06/11/12.
Ana Amélia Santos Ramos Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476671

PORTARIA Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
NOME: MARGARIDA BORGES DO AMARAL
MATRICULA: 91154/1 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 03/09/2007 a 02/09/2010
PERÍODO: 01/01/2013 a 01/03/2013.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476682

PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
NOME: VALDETE DE LIMA VAZ
MATRICULA: 3279677 
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 05/05/1992 a 30/04/1995.
PERÍODO: 01/01/2013 a 01/03/2013.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476688

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
NOME: MARIA DORALICE SERRÃO DOS REIS
MATRICULA: 0113000114.
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: UBS MÃE DO RIO
TRIÊNIO: 23/04/2004  a  24/04/2007
PERÍODO: 01/01/2013 a 01/03/2013.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476704

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
NOME: MARIA GORETH SANTANA DA SILVA
MATRICULA: 104361/1
CARGO: TÉCNICA DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: UBS SANTA MARIA
TRIÊNIO: 01/04/2005 a 31/03/2008.
PERÍODO: 01/01/2013 a 01/03/2013.


